

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁEM.

# OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 25

## P. premier Prystor na Zamku

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj na Zamku p. premjera A. Prystora, który informował Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o bieżących pracach rządu.

## Intensywna praca Sejmu nad budżetem

Ze względu na to, że w bieżącym tygodniu zakończone mają być prace komisji budżetowej Sejmu nad preliminarami na rok 1932-33 przewidziane są częste posiedzenia plenarne Sejmu dla załatwienia budżetu. W pierwszej połowie lutego posiedzenia te odbywać się będą 3-4 razy tygodniowo.

## Sfery gospodarcze za darowań em kar nałożonych z powodu niewykupienia patentów

Agencja PID, dowiaduje się, że Izby przemysłowo-handlowe zwróciły uwagę na stosunkowo dużą liczbę kar nałożonych w roku bieżącym na przedsiębiorstwa, które nie wykupiły nowych świadectw przemysłowych w terminie do dnia 1 stycznia. Związek izb przemysłowo-handlowych występuje w tej sprawie do Ministerstwa Skarbu i zabiegać będzie o darowanie tych kar ze względu na ciężkie położenie handlu. Według projektu izb, kary darowane byłyby tym przedsiębiorstwom, które wykupiły świadectwa w ciągu m. stycznia.

## Tragedja matki skazańca

Dowiadujemy się o nierzywnym podaniu, które ma być złożone Ministrowi Sprawiedliwości przez matkę skazańca, Zygmunta Syczewskiego, odsądzającego karę 12 lat ciężkiego więzienia za szpiegostwo na rzecz ościennego państwa. Syczewski jest wnukiem zasłużonego powstańca z 1863 r. Karę Syczewski odbywa w Rawiczu. Matka Syczewskiego, niezamożna staruszka, zamieszkała w Wilnie, odbyła już kilkakrotnie uciążliwą pielgrzymkę na przestrzeni 1850 km. w celu zobaczenia się z synem; staruszka nie posiada bowiem środków na podróż koleją. Z tego względu Syczewska składa podanie do Ministerstwa Sprawiedliwości z prośbą o przeniesienie jej syna do więzienia wileńskiego, by mogła go częściej widywać.

## Krwawa utarczka policji z lwowskim włamywaczem

Od dłuższego czasu policja lwowska była na tropie niebezpiecznego bandyty - włamywacza Tadeusza Waszkiewicza. Wreszcie wczoraj ustalono, że znajduje się on w mieszkaniu własnym przy ul. Janowskiej 81. Natychmiast na miejsce udało się trzech wywiadowców, wzywając osaczonego do podania się. W odpowiedzi Waszkiewicz począł strzelać przez drzwi. Wywiązała się wzajemna strzelanina. Policjanci widząc, że w ten sposób nie wykurzą łapczycy z kryjówki, postanowili wezwać pomocy. Na czatach pozostał tylko jeden wywiadowca. Skorzystał z tego bandyta i celnym strzałem zgruchotał mu rękę, poczem czynił chwał przez okno w kierunku wertepów janowskich. Policja natychmiast zarządziła oblężenie.

## Budżet pracy i opieki społecznej na wczorajszym posiedzeniu komisji sejmowej

Jak donieśliśmy już w części nakładu, późnym wieczorem sejmowa komisja budżetowa przyjęła po długiej dyskusji budżet i plan finansowy kolei, poczem zarządziła przerwę. Po przerwie przystąpiono do budżetu Ministerstwa Pracy. Wydatki w tym budżecie wynoszą 87.502.000 zł. kredyty na walkę z bezrobociem 60 mil. Budżet ten referuje pos. Gostel. Według zestawień na dzień 16 stycznia b. r. liczba bezrobotnych w kraju wynosi 309.038, a częściowo zatrudnionych 153.574. W ciągu r. 1931 skarb państwa dopłacił do akcji zasiłkowej i pomocy bezrobotnym 76 mil. zł., składki pracodawców dały 21 mil. zł., robotnicze - 7 mil. zł. Ogółem wydatkowane na ten cel w ub. roku 98 milionów zł., oraz 26 mil. zł. dla nieuprawnionych do akcji zasiłkowej, przeważnie w formie pracy dla bezrobotnych, prowadzonej przez samorządy.

W dalszym ciągu referent zobrazował działalność Naczelnego komitetu do spraw bezrobocia, wreszcie przeszedł do spraw emigracji. I w tej dziedzinie w ostatnich czasach sytuacja uległa znacznemu pogorszeniu. Rynki pracy w Ameryce oraz Francji i Niemiec, które dotychczas zatrudniały znaczną ilość Polaków - są zamknięte.

We Francji przebywa obecnie 20 tys. rodaków naszych bez pracy. Mamy obecnie więcej reemigrantów niż emigrantów. Również dostęp do robot sezonowych w Niemczech jest nie zwykle utrudniony. Na zakończeniu referent omówił ciężką sytuację gospodarczą Kas Chorych. Jako przykład może służyć fakt, iż przy rocznym budżecie kas, wynoszącym około 98 milionów zł., należności u pracodawców za składki sięgają dziś sumy 105 milionów zł. Po przemówieniu referenta rozwinęła się wielogodzinna dyskusja, która przeciągnęła się poza północ. Obeszernych wyjaśnień udzielał kom. p. min. gen. Hubicki.

## W Austrii szykują nowy zamach

WIENIEN. (A.T.E.). „Algemeine Ztg.” notuje w związku z podróżą księcia Stanhenberga do Berlina szereg pogłosek o zamierzonej akcji Heimwehry. Dziś w Wiedniu kursowała wiadomość, że jutro wybuchnie nowy pucz Heimwehry. W Styrii i Austrii Górnej organizacje Heimwehry miały wynająć znaczną ilość samochodów ciężarowych dla transportu swych oddziałów. Czynniki miarodajne zbliżone do rządu zaprzeczają tym doniesieniom, twierdząc, że są one czczym wymysłem.

## Tajemnica ampułki magnetycznej Inż. Dunikowskiego

PARYŻ (PAT). — Podczas wczorajszego przesłuchania inż. Dunikowskiego, sędzieja Ordonnau zapytał oskarżonego, co się stało z ampulką magnetyczną, która w tajemniczy sposób została usunięta z aparatu przetwarzającego zwykłe metale w złoto. Dunikowski odpowiedział, że po zademonstrowaniu wynalazku dn. 16 stycznia w obecności swych adwokatów zbił ampulkę, a to w celu pokazania obecnym, że po wykonaniu doświadczenia materiały radioaktywne ułożyły się, a dwa prędkości płynowe, służące za elektrody, uległy rozkładowi.

Dz. Dunikowski zostanie ponownie przeprowadzony do sądziego śledczego, celem ustalenia warunków wykonania demonstracji wynalazku. Cała prasa francuska wyraża nadzieję, że oczekiwane z takim natężeniem doświadczenie dojdzie wreszcie do skutku.

## Zatłukł sąsiada na śmierć

BYGDOSZCZ. (PAT.) Zamieszkały w Zrenicy, pow. Środa, kowal Nowak wszczął o negdaj z sąsiadem swym Powezowskim kłótnię, która w krótkim czasie zamieniła się w bójkę. W czasie bójkę przyłapczyli się do Nowaka dwaj jego synowie, którzy w pewnej chwili schwycili Pawezowskiego za rękę, sam zaś Nowak począł bić nie mogącego się ruszać przeciwnika po głowie aż do utraty przytomności. Ranny Pawezowski, przewieziony do szpitala w kilka chwil później zmarł. Morderców aresztowano, staną oni przed sądem doraźnym.

## Śmierć na szubienicy

Wczoraj wileński sąd okręgowy jako sąd doraźny na sesji wyjazdowej w Wilejce skazał Głogierda Szabunię za szpiegostwo na rzecz ościennego państwa na śmierć przez powieszenie. F. Prezydent z prawa łaski nie skorzystał, wobec czego wyrok został wykonany dziś nad ranem.

## Karabiny maszynowe na ulicach Barcelony

### Wrzenie rewolucyjne w Hiszpanji wzmaga się

Po jednodniowym uspokojeniu sytuacja w Katalonii uległa nagle znacznemu pogorszeniu. W Barcelonie ogłoszono strajk powszechny. W godzinach rannych doszło do poważnych rozruchów pomiędzy strajkującymi a robotnikami, którzy chcieli pracować. Trzy osoby zostały zabite a 15 odniosło rany.

Ruch tramwajowy w mieście nie odbywa się a szkoły są zamknięte. Kobiety i dzieci otrzymały polecenie nieopuszczania domów.

W punktach miasta o strategicznym znaczeniu ustawiono karabiny maszynowe. Wszystkie zebrania publiczne są zakazane.

Lokal partii komunistycznej został zamknięty a 27 osób, któ

re w nim się znajdowały zostały uwięzione.

Na jednym z przedmieść motloch splądrował magazyny. W Berga znaleziono 79 bomb.

W Maladze połączenia telefoniczne i telegraficzne są przerwane.

Zaden dziennik wczoraj rano się nie ukazał. Gwardja cywilna wyruszyła do miejsc objętych powstaniem.

## Działalność wulkanów słabnie

### w dotkniętej straszną katastrofą Guatemali

GWATEMALA. (P.A.T.). Działalność wulkanu Fuego w dalszym ciągu słabnie. Wybuch wulkanu spowodował pożar o-

kolicznych lasów, które spłonęły. Właściciele posiadłości znajdujących się w najbliższej okolicy wulkanu, którzy je opuścili

już powrócili. Grzmoty podziemne ustały. Niewiadomo jednak dotychczas, jakie były ofiary w ludziach.

### Nowa fala domysłów na temat

## morderstwa w willi pod Lwowem

LWÓW. (Tel. wł.). Przyczyną, jaką zwolna plotki i domysły wkoło Gorgonowej, oskarżonej o potworne zabójstwo córki inż. Zerebmy w willi w Brzuchowicach pod Lwowem, znalazły nową podniętę. Nową falą najrozmaitszych dociekań spowodowało tajemnicze włamanie w willi, gdzie dokonano morderstwa. Dotychczasowe dochodze

nie przemawia za tem, że włamanie nie wiąże się ze sprawą morderstwa. Natomiast detektywi-amatorzy, od których roi się w Lwów, wiążą tę sprawę z usiłowaniami zatarcia śladów zbrodni.

Dochodzenie zresztą nie wyświetliło charakteru włamania, gdyż nie zostało ustalone, co włamywacze zabrali. Różne przedmioty zniknęły z willi, po

zostało jednak wiele wartościowych rzeczy, które były nie-ukradzione.

Policja po włamaniu stwierdziła nowe odciski palców, między innymi na głośniku radiowym, odciski te poddano badaniu. Śledztwo ani w sprawie włamania, ani w sprawie morderstwa nie zostało jeszcze ukończono.

## Po całonocnych obradach tramwajarzy

### strajk w Łodzi trwa nadal

(Telefonem od łódzkiego korespondenta „Ostatnich Wiadomości“).

Przez całą noc z soboty na niedzielę w sali kina Oświatowego odbywały się narady strajkujących tramwajarzy łódzkich. Po wyczerpującej dyskusji tramwajarze postanowili utrzymać strajk aż do skutku i nie oddać kierownictwa strajku w ręce związków zawodowych. Tem samem odpada wszelka możliwość interwencji ze strony in-

spektora pracy, który może konferować tylko z legalnie istniejącymi organizacjami zawodowymi. Również dyrekcja tramwajów nie chce pertraktować z komisją strajkową.

Strajkującym mają przyjść z pomocą koledzy z tramwajów dojazdowych łódzkich, którzy oświadczyli, że, jeśli strajk nie będzie zakończony do czwartku porzucą pracę.

W całonocnych obradach brał również udział delegaci tramwajarzy ze wszystkich miast polskich, którzy obiecali swym kolegom łódzkim pośpieszyć z pomocą.

W tych warunkach sytuacja strajkowa przedstawia się beznadziejnie i Łódź przez dłuższy czas może być pozbawiona komunikacji tramwajowej.





